
DELIBERA N. 150 del 24 gennaio 2024 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537; 

VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382; 

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come previsto 

dall’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTI gli articoli dal 48 al 55 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

VISTE le innovazioni introdotte dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, come convertito 
dalla legge n.108/2021; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del CNI; 

VISTO il Regolamento interno per l’esecuzione di lavori, servizi e provviste in economia; 

VISTA la necessità per il CNI di avere assistenza di natura tecnica legata agli strumenti tecnologici 
ed alla implementazione degli impianti multimediali, nonché dei portali per il caricamento dei 
documenti delle sedute di Consiglio CNI e delle Assemblee dei Presidenti; 

CONSIDERATE le voci stanziate nel bilancio preventivo per l’anno 2024 del CNI all'interno della 
categoria 1.4.2 “Spese funzionamento uffici”; 

CONSIDERATA l’offerta economica trasmessa dalla Società Innovation Engineering S.R.L.S. – Ing. 
Biagio Garofalo (prot. CNI n.138/2024) per l’attività di assistenza tecnica; 

VALUTATI dunque, i molteplici ambiti di attività dei servizi, offerti al Consiglio ed agli Uffici dell’Ente, 
proposti dalla Società Innovation Engineering, ovvero: 1) gestione degli impianti tecnici; 2) 
definizione dei piani di gestione e manutenzione degli impianti tecnici e di quelli speciali e di quelli 
dell’infrastruttura ICT; 3) strutturazione di capitolati in ambito tecnico con direzione tecnica ed 
operativa-funzionale nel caso di supporto ad eventuali altre figure terze specialistiche; 4) supporto 
alle aree direzionali amministrative per la stesura della documentazione tecnica e di asseverazione 
normativa; 5) gestione tecnica e funzionale a supporto del Consiglio; 7) supporto alla figura del 
Responsabile per la Transazione Digitale; 8) supporto specialistico fornito da un dipendente della 
società, il quale garantirà la propria presenza presso gli Uffici del CNI per offrire assistenza 
immediata in caso di eventuali problemi. 

VALUTATA dunque l’economicità della proposta formulata dalla Società Innovation Engineering 
S.R.L.S. rispetto alle attività ed ai servizi offerti; 

VALUTATA la necessità di avvalersi del supporto oggetto dell’offerta economica, anche al fine di 
proseguire e di ultimare i processi di innovazione informatica avviati nel precedente rapporto di 
assistenza; 

VALUTATO inoltre, l’elevato grado di professionalità e di competenza dimostrato già in passato dal 
Responsabile Tecnico (Ing. Biagio Garofalo), che ha sempre gestito con elevata professionalità e 
massimo grado di soddisfazione le attività legate alla implementazione degli strumenti informatici, 
nonché supporto ed all’assistenza di natura tecnica per il Consiglio Nazionale e per i suoi Uffici; 

VALUTATA la specificità del servizio, difficilmente replicabile da un diverso operatore economico;  

RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità delle pubbliche 
amministrazioni, così come disposto dall’art.1 della legge 7 agosto 1990 n.241, nonché il principio 
di efficienza delle PP.AA; 



DELIBERA 

di sottoscrivere, il contratto per i servizi di assistenza tecnica – così come descritti nella proposta di 
contratto prot. CNI n.138/2024 - per una durata di ventiquattro (24) mesi, con la Società Innovation 
Engineering S.R.L.S. – Ing. Biagio Garofalo per un importo complessivo di € 96.000,00 
(novantaseimila/00) pari ad un compenso annuo di € 48.000,00 (quarantottomila/00) oltre IVA e 
cassa previdenziale per le attività di supporto ed assistenza tecnica.   

La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti e le procedure conseguenti.  

 


